
A fővárosi tanács városrendezési osztálya 
terv tanácsának  a  m últ hét folyam án m utat
ták  be a K risztina körút, a  Feszty Á rpád ú t 
és Kosciuszko Tádé u tca közötti terü let be
építési tanulm ánytervét, am elyet Gebhardt 
Béla, a BUVÄTI építésze készített. A terv
tanács egyhangúlag úgy döntött, hogy a Déli
vasút szomszédságában levő telektöm bön 18- 
emeletes irodaházat kell építeni. A  körül

belül 60 m éter magas torony egy 11 m éter
magas, kétemeletes épülettöm bből tö r a  
magasba. A 70 000 légköbm éter nagyságú 
irodaház 1600 dolgozónak lesz munkahelye. 
A tervtanács döntése hangsúlyozza, hogy a 
torony ház-megoldás a Krisztina körútnak  
ezen a részén városszépítészeti, esztétikai 
szempontból indokolt — m int az i t t  látható 
távlati kép is bizonyítja.

Hangverseny 
a barlangban

Az Eszakmagyarországi In
téző Bizottság szombaton ple
náris  ülésen v ita tta  meg a 
borsodi kirándulóhelyek kőz- 
ségrendezési és idegenfor
galmi kérdéseit, vasárnap pe
dig kirándulással egybekötött 
hangversenyt rendezett a  Ba- 
radla-cseppkőbarlangba. A 
miskolci MÁV szimfonikus 
zenekar művészi szereplése 
igen nagy sikert a ra to tt a  ki
tűnő akusztikájú cseppkőbar
lang rom antikus, természetes 
hangversenyterm ében. A bi
zottság — a tavalyi nagysi
kerű barlangversenyek tapasz
ta latai alap ján  — az idén is 
több hangversenyt tervez a 
B aradla-barlangban.

f A  „M irelité” mélyhűtőtele- 
t* n  szombaton megkezdődött 
fe zöldborsó télire  tárolása, 
«ü tése.

N éhány érvel ezelőtt, zöld
borsó érésekor éjjel-nappal, 
Jjrégkimerülésig dolgoztak a 
'borsával a  „m irelitesek”. Egy
szerre fu to tt be a  sok vagom- 
azyé feldolgozásra váró  áru,

& volt, hogy az állásban 
led, hajtan i kellett hát 
% m unkát.

— Ez a korszak m ár a 
'múlté — világosít fel a  gyár 
■fiatal főm ém öknője, Botár 
íAszl&né. — Kifogtunk a  ter
mészeten. Szállítóinkkal, a 
törökbálinti Állami Gazdaság
gal és m ásokkal is úgy álla
podtunk meg, hogy m ár két- 
háromnapos kihagyásokkal 
v e tik  a zöldborsót. Ugyancsak 
két-háromnapos szünettel szü
retelik , szállítják és így ná
lu n k  is 'kiküszöbölődött a tor
lódás, a hajrá. Többet ésszel, 
m in t e rő v e l. _

M indent géppel
Műszakomként 10—12 em ber 

'dolgoz fel mintegy 180 mázsa 
hüvelyest Kisebb hegynek  
beillő borsótömeg ez. A házi
asszony sikoltva ébredne még 
tíz kiló borsó kifejtésének 
lidérc á lm ára  is. De a  „M ire
lité” üzemben, az „állam  
frizsiderjében” csak a lerakó
dásnál’és az adagoló csomago
lásnál érinti emberi kéz.

A vagonokból, kocsikból ki
rakodott á ru t kanalazó-lapá- 
toló liftberendezés húzza fel 
a  hengeres cséplődobhoz. Az 
forgatja lapátkerekeivel ad 
dig veri a  zöld h ü v e ly t míg 
csak valam ennyi szeme ki nem  
pergett, á t nem  rázódott a 
tizenegyféle m éretre lyukazott 
borsó-osztályozóra.

— A léha szemek m ár az 
első szektorban kihullanak, 
nem  kerülnek bele az osztá- 
lyozóba — m agyarázzák a  lá
tottakat, s  így tudom  meg, 
hogy szakm ai nyelven azt a 
szemet nevezik „léhának”, 
am ely fejlettségénél fogva 
am olyan fejtésközbeni cseme
ge. De az „ütődött”, a törött 
szemek sem  ju tha tnak  hűtői 
megdicsőülésre. A különböző 
nagyságú szemeket vákuum 
berendezés viszi a forrógőzű 
acél-alagútba, ahol kétperces 
előfőzésen esnek át. Aztán víz
telenítés, aztán újból rosta, 
hogy végül szorgalmas kezek 
adagolják dobozba, alum ínium  
ládába, végül jeges téli álom 
kam rájába, a  fagyasztóba.

Miért drágább a spárga?
Más terem ben asszonyok se

rege tisztítja a szép fehér 
spárga-szálakat. Ügy, ahogy 
azt a  háziasszony végzi, kéz
zel, késsel, gonddal. Ezt a 
m unkafolyam atot még nem 
tud ták  gépesíteni. Ezért maga

sabb a  m élyhűtött spárga ára.
A  parajt m ár eltették, a 

borsót a málna követi. S m in
denből többet tesznek el m int 
tavaly, pedig csak a fagyasztó 
teljesítőképességük növeke
d e t t  A  többi a term elé
kenység problémája. Köz-

gazadsági fogalom, am ely a
háziasszonyi gondokat köny- 
nyíti ez esetben, s a  „m ireli
tesek” feje fáj tőle. De ők 
vannak kevesebben, s ami 
ennél is fontosabb: meg tud
ják  oldalú.

Nyerges Ágnes

Nemzetközi BMW 
találkozó Siófokon

A siófoki nemzetközi BMW 
találkozó résztvevői vasárnap 
reggel 9 óra előtt néhány perc
cel gépkocsijaikkal balatoni 
körutazásra indultak, s ennek 
során m egtekintették Fonyód, 
Keszthely, Tihany szépségeit. 
Az ebédet a tihanyi Motel étter
mében fogyasztották el, m ajd 
csaknem 70 vállalkozó szel
lemű nyugatném et és osztrák 
autós Nagyvázsonyba indult, 
ahol sétalovagláson vett részt. 
A többiek vitorláztak, m ajd az 
esti órákban a siófoki Motel ét
term ében a szombaton m egtar
to tt autós ügyességi verseny 
díjkiosztó ünnepségén vettek 
részt. A külföldi vendégek hét
főn ebéd után  indulnak visz- 
sza hazájukba.

Egyébként több m int ötezer 
üdülővendégen kívül a szeszé
lyes időjárás ellenére is több
ezer hétvégi kiránduló élvezte 
a vasárnapot Siófokon. A Mo
tel, a N apsugár és a Balaton 
szálló megtelt külföldi vendé
gekkel. A vízbe csak a leged
zettebbek m erészkedtek, de an
nál többen látogatták  a száz
éves fürdőhely jubileum a al
kalm ából rendezett 5. balatoni 
dalostalálkozó hangversenyeit.

Mi okozza a földgázkitöréseket ?
A kőolaj bányászok m unká

járó l vajm i keveset tud  az 
em ber. Nevük, m unkájuk leg
inkább csak akkor kerül a 
sajtó  hasábjaira, ha bajba ke
rülnek, hősies erőfeszítéssel 
gyűrik le a nehézségeket, m int 
legutóbb is te tték  a Szeged 
m elletti Üllésen, a Debrecen 
környéki Nagyhegyesen, am i
kor napokon át, percnyi p ihe
nés nélkül küzdöttek a hatal
m as erejű földgázkitöréssel.

Sokakban felm erült a  kér
dés, hogyan fordulhat elő, hogy 
az elm últ években több ízben 
is ilyen elemi erővel tö rt fel 
a földgáz, veszélyeztetve nem 
csak a bányászok életét, de az 
értékes fúróberendezésekét is. 
E rről beszélgettünk a Kőolaj
ipari Tröszt vezetőivel, a m a
gyarországi kőolaj- és földgáz
kutatások irányítóival.

Iszapdugó
— Mindig megvan a veszélye, 

hogy a fúrás következtében a 
nagy nyomású ún. ré teg tarta
lom — elsősorban a gáz, a kő
olaj esetleg a víz — feltör. Ezt

I KÉSZPÉNZÉRT
is vásárolunk 
keleti és magyar

s z ő n y e g e k e t

V. Felszabadulás té r  5. sz. 
J alatti boltunkban.
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I BIZOMÁNYI ÁRUHÁZ V.

megfelelő fajsúlyú iszap-osz
lop keringetésével ellensúlyoz
zuk: a fúrás szüneteiben ilyen 
iszap oszloppal tö ltjük  ki a  
lyukat. Ha azonban a fúró vá 
ratlanul nagyobb nyom ású ré
teget ér el, m in t am it az iszap
oszlop nyomása ellensúlyozni 
tud, akkor a rétegtartalom be- 
áram lik a lyukba, esetleg k i
emeli az iszap oszlopot, és a 
magasba lövell. Hasonlóan 
nagy a veszély akkor is, ha va
lam ely réteg elnyeli az öblítő
lyukakat, m ert ilyenkor az 
iszap lesüllyed a fúrólyukba, s 
így nincs „dugó’’, am i vissza
tartaná a kiáramlástól a nagy 
nyom ású rétegtartalmat.

A Szaharában
Más országokban is hasonló 

problém ákkal küszködnek az 
olajbányászok.

— Ahol szénhidrogén kuta
tás folyik, ott m indig fennáll 
a kitörés veszélye. A  Szahará
ban hosszú hónapokig égett 
egy gázkitörés, a Perzsa-öböl
ben, Alaszkában, a Cook-szi- 
getek m elle tt szintén nagy
m érvű kitörés történt.

— És nálunk  hogyan igye
keznek ez ellen védekezni?

— A veszély csökkentésére 
o Kőolajipari Tröszt tökélete
síti a béléscsövezést rendszert, 
az öblítő iszap ellenőrzését, és 
megerősíti, kiegészíti a kitörést 
gátló berendezéseket.

— M agyarország területén 
folytatjuk a kőolaj- és földgáz
kutatásokat. A hazánk nagy 
részén m egtalálható tengeri 
üledékek olaj- és gáztartalm á
nak lehetőségeiről úgynevezett 
„rem énybeli” szám ítás készült. 
A  jelenlegi ism ereteink szerint 
elsősorban Somogy középső 
részein, Sieged környékén, a 
Tiszántúl egyes területein re
m énykedhetünk abban, hogy 
újabb olaj-, illetve földgáz-te
lepeket találunk.

Nehézségek
A további ku tatásokat az ne

hezíti, hogy egyre mélyebben 
kell a föld mélyébe behatolni. 
Ez különösen akkor nehéz, ha 
3 ezer m éter körüli, vagy an
nál nagyobb mélységben m a
gas hőm érsékletű gázos és sós
vizes rétegek helyezkednek el. 
A további kutatások m ár ilyen

területeken kezdődnek. A  tá
jékoztató kutatásokat és a 
m élyfúrásokat ezeken a terü
leteken újabb korszerű m űsze
rekkel és eszközökkel kell el
végezni, de ezek pillanatnyilag  
nem  készülnek Magyarorszá
gon, behozataluk pedig sok ne
hézségbe ütközik . Nehezíti a 
m unkát, hogy az o lajkutatók 
és term elők műszaki gárdája 
ugyanolyan létszámú, m int 
évekkel ezelőtt volt, holott a 
m unkájuk megsokszorozódott. 
Elsőrendű feladatunk tehát, 
hogy m inél nagyobb számban, 
jól képzett műszaki szakembe
rek  álljanak  m unkába.

Segít a KGST
— A hazai kutatási lehetősé

gek még újabb olaj- és föld
gáz-telepek felfedezésére nyúj
tanak  rem ényt, de az így fel
tá rha tó  szénhidrogén kincs 
nem  elég arra, hogy az ipar 
és a mezőgazdaság fejlődésével 
járó igényeket, az életszínvo
nal em elkedéséhez szükséges 
m ennyiségeket hazai forrásból 
fedezhessük. A bará ti államok, 
elsősorban a  Szovjetunió és a 
Rom án Népköztársaság segít
ségére vagyunk u ta lva ezen a 
téren. A  K G ST keretén belül 
épített Barátság kőolajvezeték  
és a további im port-lehetősé
gek lehetővé teszik szénhidro
gén-bázisunk szükséges nagy
arányú fejlesztését — m ondot
ták befejezésként a  Kőolajipari 
Tröszt vezetői.

(benkő)
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Ellenőrzést!
Néhány héttel ezelőtt „A baleseti idény elé” címmel 

rövid írás h iv ta fel e hasábokon a figyelm et arra , hogy saj
nálatos tapasztalataink szerint, am in t m egindul a balatoni 
nyári idény, veszedelmesen megszaporodnak az országúti bal
esetek. A m int néhány szombat—vasárnap m áris példázza: 
ez idén sincs m ásként. Pedig az új KRESZ életbelépésének 
is fokozott figyelem re kellene késztetnie mindazokat, akik 
au tó t vezetnek.

Hadd u ta ljunk  ezzel kapcsolatban a rra  a vitára, am ely
a svéd lapokban zajlo tt le  annak  idején, hasonló helyzetbe. 
M indenki a rendőrség fellépését sürgette, a v ita  csak akörül 
forgott, hogy a rendőrségi gépkocsik „inkognitóban” ellen
őrizzék-e az országutakat, vagy pedig feltűnő színükkel m ár 
messziről felh ív ják  m agukra a figyelmet. S a józan állás
pont győzött: m ivel az ellenőrzés célja nem  a  leleplezés^ 
hanem  a megelőzés — lehessen csak könnyen felism erni a 
rendőrségi gépkocsikat. S azóta, ha a  száguldozásra hajlam os 
autósok m eglátnak egy ilyen gépkocsit, m ár csökken is a 
robogás s ez is hozzájárul a balesetek ném i csökkenéséhez.

Az országúti baleseteknek sokféle oka van. Közöttük 
azonban ott van az is, am it a rendőrautók, vagy a motoros 
rendőrök puszta m egjelenése is kiküszöbölhet. Még fokozot
tabb rendőri ellenőrzést sürgetnek a sajnos, továbbra is gyak
ran  előforduló szerencsétlenségek! Azt hisszük hát, hogy 
am ennyire a  lehetőségek engedik, jobban kell élni ezzel az 
eszközzel is.

(—0

Üres szó
A  párizsi Express népsze

rűsítő cikksorozatot közöl 
McNamara amerikai hadügy
miniszterről. A z  első c ikk
ben ilyeneket olvashatunk: 
„A washingtoni kormányhi
vatalok között nincs még 
egy, amely olyan békés lég
körrel lepné meg a látogatót, 
m in t a hadügyminiszter iro
dája . . .  A  fa lakat á tfeste tték  
és harci jelenetek helyett bé
kés tá jképek d íszítik őket 

Ó, m ily idillikus! 
Egyébként van a cikkben  

egy különösen figyelemre 
m éltó részlet is. Idézzük: 

„Soha még amerikai had
ügym inisztert nem  értek éle
sebb bírálatok, m in t am ilye
nekben McNamara részesült, 
am ikor 6,5 milliárd dolláros 
szerződést kellett kötnie a 
T E X  repülőgépek megrende

lésére. Ez a döntés, amely 
szerint a szerződést a Gene
ral Dynamics vállalat kapja, 
jó létet és teljes foglalkozta
tottságot biztosít hosszú
évekre különböző texasi vá
rosoknak. Ugyanakkor a
Boeing repülőgépgyár, a sze
rencsétlen vetélytárs, kényte
len lesz súlyos gazdasági csa
pást m érni Seattle és Tope
ka városokra .”

A  népszerűsítő cikk  i t t  rá
tapinto tt az amerikai kettős 
játékra. A  „fegyvergyártás 
egyenlő a jó léttel” filozófiát 
sulykolják az Egyesült Á lla
m ok polgáraiba, m iközben a 
világközvélem ény megtévesz
tésére az U SA-ban is leszere
lésről beszélnek.

A z  üres szó még nem  árt 
a profitnak.

(S)

Folytassa, nővér
Az egészségügyi sz ak isko lák  n éh án y  n a p  m fflva m eghirdetik

kétéves , ingyenes, a  be teg e llá tás  kü lönböző  ág a ira  képesítő  tan 
fo ly am aik a t. A je len tk ező k  sz ám ára  az ére ttség i nem  m inden  sza
k o n  kö telezd . (M iért tan fo ly am  és m ié rt nem  je llegében  is nagyobb 
sú ly ú  o k ta tás i fo rm a  k e re téb en  fo ly ik  a  képzés?)

Az egészségügyi h a tó ság o k  engedékenysége a  fe lsőfokú  szakis
k o lá n a k  m egfelelő  tan fo ly am o t végzők a lap isko lázo ttsága  tek in te té 
ben  több  okból n em  helyeselhető .

E gyrészt azé rt, m ert a  nővér-n ö v en d ék ek n ek  o ly te tem es m eny- 
n y iségű  és sokolda lú  g yógyászati-ism eretanyago t k e ll a k é t év a la tt 
e lm éle tben  és g y ak o rla tb an  e lsa já títa n iu k , hogy elképzelhetetlen* 
tu d já k -e  póto ln i em elle tt a  k ö zism ereti h iá n y a ik a t a  csak  á lta lános 
isk o lá t végzettek?

M ásrészt az ére ttség i azé rt is  szükséges a lapkö v e te lm én y n ek  lá t
szik, m ert a  b e tegeslá tásnak  nyom on  kell követn ie  az orvostudo
m án y  fe jlődését. Ma m ár egyre  kevésbé  leh e t elégséges az, h a  a 
n ő v ér le lk iism eretesen  csak  b e ta r tja  az orvos u ta s ítá sa it. Azt is  ér* 
ten ie  k e ll: m it, m ié rt tesz, ehhez  pedig  n em  m indig  elegendő a 
ru tin .

V égül azé rt is  é rth e te tle n  az egészségügyi h a tóságok  engedé* 
k enysége, m e rt a  n ővéri p á ly á n a k  m a m á r  táv la ta i van n ak ! Az el
m életileg  és gyak o rla tilag  leg jobb  n ő v érek re  az a  fe lad a t v á r , hogy 
egészségügyi szak isk o lák  ok ta tó iv á , vezetőivé, a  k ó rh ázak  osztály
vagy  kó rházvezető  nővéreivé, rendelő in téze ti vezetőnővérekké, böl
csődei vezetőkké, az egészségügyi szervezetek  szakképzett egészség
üg y i szervező k a ráv á , vezető  védőnőkké v á lja n a k . Ezzel egybeh 
an y ag i e lőm enete lük  lehetősége is b iz tosítva  van.

É vről év re  tö b b  egészségügyi-betegellátó i vezetőbeosztás v ár 
m a jd  gazdára . Egyfelől te h á t:  „ fo ly tassa , n ő v ér”  — m ár m in t a  ta 
n u lá s t. M ásfelől azonban : fo ly ta ssa  az egészségügyi ha tóság  a  szín
vonal és a  k ö vete lm ények  em elését, m ert m ennyivel egyszerűbb  
m egbízható  a lap o k ra  ép íten i, m in t évek m ú ltán  azon tö rn i a  fe jü n 
k e t, hogyan  leh e tn e  póto ln i az e lm u lasz to ttak a t a  m agasabb  fokú  
n ővérképzés te ré n . N y. A.

H-t fofyadi d  pyufacimkct idc#entU
F ebruár végén Vas János, a 

Szolnoki Papírgyár volt cso
portvezetője azzal az ígérettel 
csalt lakására két kislányt, 
egy nyolc- és egy kilencévest, 
hogy gyufacímkével ajándé
kozza meg őket. Ehelyett a  
negyven év körül járó  férfi, s 
valam ivel fiatalabb felesége 
m indkét gyermekkel fajtalan- 
kodni kezdett. Az egyik kis

lány ennek következtében hó
napokig ta rtó  orvosi keze
lésre szorult.

Szombaton a szolnoki járás- 
bíróság a V as-házaspárt tíz
tízévi szabadságvesztésre ítél
te és a  közügyektől tíz  évTe 
eltiltotta. Az ügyész m indkét 
ítéletet tudom ásul vette, az 
elítéltek s  védőik enyhítésért 
fellebbeztek.

Tolvaj klinikai konyhafőnök
Visszaéléseket lepleztek le az egyetemi klinikákon

Az Orvostudományi Egyetem K linikáinak élelmezési osz
tályáról 67 személyt beidéztek a VIII. kerületi rendőrkapi
tányságra. A kihallgatások u tán  súlyos szabálytalanságokat 
á llap ita ttak  meg.

A nyomozás kiderítette, hogy az egyetem i klinikákon az  
élelmezésre vonatkozó panaszok jogosak: a  betegek részére 
k iu ta lt nyersanyagok tekintélyes százalékát ellopták. A z  élel
mezést ellátók közül 45-nek lakásán a klinikáról származó 
készételt, továbbá élelm iszer nyersanyagokat, azonkívül teát, 
kakaót, citromot, to jást ta láltak .

A főbűnösök: Arató  Miklós konyhafőnök és Bakonyi 
István szakács ügyében bűnvádi eljárás indul társadalmi tu 
lajdon elleni sikkasztás, lopás és egyéb bűncselekm ények  
m iatt.

N egyven  alkalm azott ügyét átad ták  az egyetemnek azzal 
a javaslattal, hogy fegyelm i úton járjanak el ellenük.

A  büntető eljárással egyidejűleg a rendőrség felhívta az 
egyetem figyelmét, hogy a legsürgősebben gondoskodjék az 
előírásoknak megfelelő betegélelmezésről. A belügyi szervek 
a vizsgálatot tovább folytatják, m ajd az ügyet á tad ják  az 
ügyészségnek.

S. E.

F elM k arcoIo  a K risz tin a  k ö rú to n

Zöldborsószezon L
az „állami fri

Ugyanannyi munkaerővel több M irelite-áru készül, m int tavaly


